18. Eos petebant ne abessent.
19. Poetae Graeci meliores quam Romani esse putabantur.

5. Přeložte:

doctior fis, doctior fiat, doctissimi fiebatis, doctissimi facti estis;

Puto vos doctiores fieri.

Spero vos doctiores futuros esse.

Cicero consul fit. Cicero consul factus erat.

Fiat voluntas tua.

Factum est.

stane se moudřejším (*sapiens*), zmoudříme, zmoudřeli

Vidím, že jste zmoudřeli.

Augustus se stal císařem.

1. Fortior fies, si bene viribus uteris.
2. Cum Cicero consul factus esset, optimatum partes sustinuit. (*partes sustinere „vzít na sebe úlohu“*)
3. Si dives fierem, plurimos homines beneficio afficerem.
4. Quidquid fit cum virtute, fit cum gloria.
5. Multa ignoscendo fit potens potentior.
6. Consules fiunt quotannis et novi proconsules, solus aut rex aut poeta non quotannis nascitur.
7. Leve fit quod bene fertur onus.

6. Dejte výraz v závorce do správného tvaru. Kde je třeba, doplňte předložku:

1. Marius (*Arpinum*) _____ natus est.
2. Iuvenes Romani (*Athenae*) _____ abibant, ut artem dicendi ibi discerent.
3. Appollo (*Delus*) _____ natus esse dicebatur.
4. (*Urbs Roma*) _____ multi peregrini veniebant.
5. Pompeius hiemare (*Dyrrachium*) _____ constituit.
6. Ille tribunus plebis (*Carthago*) _____ interfectus est.
7. I (*domus*) _____ ! Ite (*domus*) _____ !
8. Crassus, tribunus militum, (*Ariminum*) _____ missus est.
9. (*Athenae*) _____ multa templa fuerunt.
10. Cives (*Athenae*) _____ (*templum*) _____ veniebant, ut sacrificarent.
11. Castra Gallorum (*opportuni loci*) _____ erant posita.
12. Proconsul (*Roma*) _____ in provinciam profectus est.
13. Legati ad ducem (*Corinthus*) _____ venerunt
14. Praeco („hlásatel“) omnes cives (*forum*) _____ convocavit.
15. Nobiles (*rus*) _____ abibant et (*rus*) _____ otium capiebant.
16. Multi in publico id quod (*domus*) _____ dicebant, dicere non poterant.

7. Přeložte a vysvětlete, jaký je rozdíl mezi jednotlivými vazbami.

1. Consul exercitum ad Capuam duxit, sed urbe potiri non potuit, cum ab Hannibale defenderetur.
2. Caesar ad oppidum Avaricum profectus est.
3. Caesar in oppidum Avaricum venit.
4. Caesar Tarentum venit.
5. Interim Syracusis legatos venisse nuntiatum est.
6. Interim a Syracusis legatos venisse nuntiatum est.
7. Duo legati ex urbe Roma ad ducem missi sunt.